Bạn, nhân dân kinh sợ chạy đến các đền, miếu hoang phế trốn ở các bụi cỏ, lùm cây

mong cầu cuộc sống yên ổn. Ngày qua tháng lại, sự tích này vẫn còn tồn ghi. Trãi

đến triều Lê Thái Tổ, không chịu sự cường bạo của giặc Minh bèn triệu tập anh tài

hào kiệt khởi nghĩa ở Lam Sơn diệt giặc Minh. Ngày mồng 9 tháng riêng năm Giáp

Thân (1404), vua nghe tin quân giặc lệnh cho các nội quan cử binh bày trận để tập

kích bức vua ở Lam Sơn. Vua lập tức rút binh về đóng ở đất Tiên Bạn và luyện tập

quân sỹ ở đó. Quân sỹ đa phần phải hái lá và rau rừng để ăn thay cơm nên đói khổ

phần nhiều mà chết. Nhà vua thấy vậy bèn lập tức hành lễ (ở đền), do vậy quân sỹ